### Nejstarší latinská textová tradice

Latinská textová tradice zachycená již v nejstarších (raně středověkých) rukopisech pocházejících ze 7. – 10. století (srov. Étaix 1999, XIV) se v případě uvedení či neuvedení části textu 4. kapitoly 22. homilie rozděluje do dvou linií. Latinské znění je uvedeno podle edice R. Étaixe (1999, 183–184), přičemž je opatřeno číselným odkazem na příslušný rádek vlastního textu homilie, srov. též Migne (1849, 1176). Příslušná pasáž je označena šedým tónem písma a je doplněna kratším textovým okolím.

(...) Ne enim praedicationis spicula eorum corda  
 penetrarent, dum passionis eius laborem designati sunt, quasi  
 eumdem laborem illius pro scuto tenuerunt, ut eo ad se transire  
 80 eius uerba non permitterent, quo eum laborare usque ad mor-  
 tem uiderent. Quid autem nos nisi nostri capit, id est Domini  
 membra sumus? Per linteamina itaque corporis, laborum ligamen-  
 ta signantur, quae nunc electos omnes, id est eius membra,  
 constringunt. Sudarium ergo quod super caput eius fuerat seor-  
 sum inuenitur, quia ipsa Redemptoris nostri passio longe a nos-  
 tra passione disiuncta est, quoniam ipse sine culpa pertulit quod  
 85 nos cum culpa toleramus. (...)

V následující části studie poukážeme na ty rukopisy, v nichž se vyskytuje latinský text „Quid autem nos nisi nostri capit, id est Domini membra sumus? Per linteamina itaque corporis, laborum ligamenta signantur, quae nunc electos omnes, id est eius membra, constringunt.“<sup>4</sup>

Z okruhu nejstarších rukopisních znění zařazených do edice R. Étaixe je příslušná latinská textová sekvence „Quid (...) constringunt.“ zapsána ve čtyřech rukopisech (viz tabulka).<sup>5</sup> Specifikem rukopisu X (= M.p.th.f. 45) je zápis uvedené pasáže jako přípisu na horní straně folia 6v.

zkratka edici	v uložení a označení rkp.	datace	provenience
E	Einsiedeln, Stiftbibl. 160	druhá třetina 9. stol.	severní Itálie?
L	Oxford, Bodl. Libr., Laud. Misc. 429 (Madan 1313)	první polovina 9. století, v polovině téhož století byl rukopis opatřen korekcemi textu	Würzburg, klášter sv. Kyliána
N	Mnichov, Clm 6263	cca 815–825	Freising

<sup>4</sup> Je zajímavé, že editor R. Étaix zařadil danou pasáž do části hlavního textu. Srov. též zápis v poznámkovém aparátu: „82/85 quid ... construngunt: *E L N X p.c., om. \*ceteri*“, Étaix (1999, 183). Na rozdílnou textovou tradici poukazuje již Migne (1849, 1175–1176), pozn. e.

<sup>5</sup> Základní popis rukopisů viz Étaix (1999, XIV–XLVIII).

X	Würzburg, M.p.th.f. 45	druhá polovina 8. století	Würzburg?
---	---------------------------	---------------------------	-----------